Das neuerlich ausgegebene eilfte Heft der *Nova genera et species Plantarum*, auct. *Bonpland* et *Alex de Humboldt*, begreift die Kupfertafeln 243 bis 267, und der Text befaßt die Familien der Apocynaceen, Jasmimineen, Sapoteen, Myrsineen, Ebenaceen, Styracineen, und Ericaceen.

Das 12te Heft reicht bis zur 292 Kupfertafel und befaßt die Familien der Campanulaceen, Valerianeen und Rubiaceen. Unter diesen letztern kommt die neue Gattung *Declieuxia*, vor, mit der Bemerkung: *diximus in memoriam . . . Declieux, hortulani gallici, qui primus coffeae plantas in Martinicam insulam transtulit inque trajectu per oceanum aqua carens, exiguum aquae demensum, propriae siti extinguendae vix sufficiens, inter se et plantas carissimas bipartitus est.*

Die dreyzehnte Lieferung beendigt den dritten Band des kostbaren Werkes, oder das dritte Hundert der Kupfertafeln, mit 456 Folioseiten Text. Sie be-

greift die Familien der Caprifoliaceen, der Lorantheen (vom *Loranthus* allein nur werden 31 Arten beschrieben), und der Rhizophoreen.

Eine wichtige Beylage ist überschrieben: *Index plantarum nostrarum, a Lehmanno, Roemerio et Schultesio sub alijs nominibus vulgarum*. Dieser Index enthält bey 250 berichtigte Pflanzenarten, und ist mit folgendem Vorworte versehen:

Fortasse queri possimus, quod contra consuetudinem inter Botanicos traditam inque detrimentum scientiae, alii in re herbaria periti plantas Humboldtianas, Willdenowio creditas inque herbario ejus asservatas nunc vulgent. Idque quod Willdenowius superstes numquam sine auctoritate commisisset, et imperfecte quidem et eo tempore quo nos ipsi summa diligentia multisque impensis easdem publicamus, eodem tempore, inquam, quo duo totius operis trientes jam editi exstant. Cujus rei judicium, quam aequa sit, lectori relinquimus. Quod vero me vehementer torquet, illud est, me, quamvis nolentem, a Schlechtendalio vir. cel. (quotquot e plantis nostris in syst. veg. Römeri et Schultesii memoratae sunt, eas nob. Schlechtendalio auctoribus communicavit), cui non minus quam mihi memoria carissimi Willdenowii sacra est, cogi, de magistro meo judicium ferre ejusque *παροργισα* patefacere, quae licet vix tacenda, ii certe ignoscent, qui sciant, nomina et characteres specificos, a Willdenowio plantis inscripta, nonnisi leviter inspectis plantis indita fuisse. Willdenowius autem minime ea fuisse mente ut illa sic publici juris faceret. Quae si quis nesciat, vix intelligat quid sit, quare Willdenowius oculatissimus speciem cognitam saepius pro nova aut novam pro cognita descripserit, eandemve plantam sub duobus vel tribus nominibus totidem diversis dissimilibus generibus associaret, postremo, contra affinitatem naturalem plantam Rubiaceam v. c. pro Solanacea, Portulacaeam et Convolvulaceam pro Polemoniaceis, Verbenaceas duas, alteram habuerit pro Apocynae, alteram pro Boraginea etc. Judicent nunc Botanici, quo auxilio schedae Willdenowianae mihi fuerint, quatenus iis usus sim et potuerim uti.